

網走市大空町定住自立圏共生ビジョン新旧対照表

(第1章関係)

| 変 更 後  | 変 更 前  |
|--|--|
| <p><b>1. 定住自立圏構想とは</b></p> <p>【定住自立圏の概要】(略)</p> <p>【これまでの経過】</p> <p>(略)</p> <p>その後、共生ビジョン懇談会での議論を経て、平成23年9月21日には、網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定し、翌年度以降、事業費の修正等があったことから、<u>3回のビジョン変更を行っています。</u></p> <p><u>また、平成27年度末に期間満了となった同ビジョンを引き継ぎ、平成28年4月1日に第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定し、平成29年3月には、国の制度変更により成果指標の追加等のビジョン変更を行っています。</u></p> <div data-bbox="174 911 1059 1398" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>【経過】</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○平成22年 9月 2日 網走市が中心市宣言</li> <li>○平成23年 3月 23日 網走市と大空町が1対1で協定を締結</li> <li>○平成23年 9月 21日 網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定</li> <li>○平成24年 3月 16日 協定変更(交流人口について追加)</li> <li>○平成25年 1月 21日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ)</li> <li>○平成26年 2月 28日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ)</li> <li>○平成26年12月29日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ)</li> <li><u>○平成28年 4月 1日 第2次網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定</u></li> <li><u>○平成29年 3月 1日 共生ビジョンの一部変更(成果指標等追加)</u></li> </ul> </div> | <p><b>1. 定住自立圏構想とは</b></p> <p>【定住自立圏の概要】(略)</p> <p>【これまでの経過】</p> <p>(略)</p> <p>その後、共生ビジョン懇談会での議論を経て、平成23年9月21日には、網走市大空町定住自立圏共生ビジョンを策定し、翌年度以降、事業費の修正等があったことから、4回のビジョン変更を行い、今日に至っています。</p> <div data-bbox="1146 911 2031 1326" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>【経過】</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>○平成22年 9月 2日 網走市が中心市宣言</li> <li>○平成23年 3月 23日 網走市と大空町が1対1で協定を締結</li> <li>○平成23年 9月 21日 網走市大空町定住自立圏共生ビジョン策定</li> <li>○平成24年 3月 16日 協定変更(交流人口について追加)</li> <li>○平成25年 1月 21日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ)</li> <li>○平成26年 2月 28日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ)</li> <li>○平成26年12月29日 共生ビジョンの一部変更(事業費の修正のみ)</li> </ul> </div> |

## 2. 圏域の将来像

(略)

表 将来人口の推計と目標

(単位：人)

| 区分 | 市町名 | 平成32年  | 平成37年  | 平成42年  | 平成47年  | 平成52年  |
|----|-----|--------|--------|--------|--------|--------|
| 推計 | 網走市 | 38,331 | 36,694 | 34,883 | 32,976 | 30,955 |
|    | 大空町 | 7,039  | 6,575  | 6,121  | 5,675  | 5,232  |
| 目標 | 網走市 | 38,616 | 37,183 | 35,770 | 34,263 | 32,817 |
|    | 大空町 | 7,098  | 6,801  | 6,504  | 6,220  | 5,940  |

推計値出典：国立社会保障・人口問題研究所  
「日本の市区町村別将来推計人口（平成25年3月推計）」

## 2. 圏域の将来像

(略)

(第2章関係)

| 変 更 後  |                |                 |                |                 |                | 変 更 前  |                |                 |                |                 |                |
|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| <b>1. 圏域の概況</b><br>【圏域の概況】～【事業所の推移】(略)<br>【工業の推移】<br>(略) |                |                 |                |                 |                | <b>1. 圏域の概況</b><br>【圏域の概況】～【事業所の推移】(略)<br>【工業の推移】<br>(略) |                |                 |                |                 |                |
| <b>表 事業所数(4人以上の事務所)の推移</b><br>(単位:事業所)                   |                |                 |                |                 |                | <b>表 事業所数(4人以上の事務所)の推移</b><br>(単位:事業所)                   |                |                 |                |                 |                |
| 市町名  | 平成10年          | 平成15年           | 平成20年          | 平成25年           | H10/H25年       | 市町名  | 平成10年          | 平成15年           | 平成20年          | 平成25年           | H10/H25年       |
| 網走市  | 87<br>△18.7%   | 54<br>△37.9%    | 67<br>24.0%    | 68<br>1.5%      | △19<br>△21.8%  | 網走市  | 87<br>△18.7%   | 54<br>△37.9%    | 67<br>24.0%    | 68<br>1.5%      | △19<br>△27.9%  |
| 大空町  | 14<br>0%       | 12<br>△14.3%    | 10<br>△16.7%   | 5<br>△50.0%     | △9<br>△64.3%   | 大空町  | 14<br>0%       | 12<br>△14.3%    | 10<br>△16.7%   | 5<br>△50.0%     | △9<br>△180.0%  |
| 注) 下段は対前期増減率、平成10年対前期増減率は平成5年調査と比較<br>出典:工業統計調査          |                |                 |                |                 |                | 注) 下段は対前期増減率、平成10年対前期増減率は平成5年調査と比較<br>出典:工業統計調査          |                |                 |                |                 |                |
| <b>表 従業員数の推移</b><br>(単位:人)                               |                |                 |                |                 |                | <b>表 従業員数の推移</b><br>(単位:人)                               |                |                 |                |                 |                |
| 市町名  | 平成10年          | 平成15年           | 平成20年          | 平成25年           | H10/H25年       | 市町名  | 平成10年          | 平成15年           | 平成20年          | 平成25年           | H10/H25年       |
| 網走市  | 2,307<br>△1.5% | 1,618<br>△29.9% | 1,595<br>△1.4% | 1,397<br>△12.4% | △910<br>△39.4% | 網走市  | 2,307<br>△1.5% | 1,618<br>△29.9% | 1,595<br>△1.4% | 1,397<br>△12.4% | △910<br>△65.1% |
| 大空町  | 260<br>△15.0%  | 188<br>△27.7%   | 236<br>25.5%   | 177<br>△25.0%   | △83<br>△31.9%  | 大空町  | 260<br>△15.0%  | 188<br>△27.7%   | 236<br>25.5%   | 177<br>△25.0%   | △83<br>△46.9%  |
| 注) 下段は対前期増減率、平成10年対前期増減率は平成5年調査と比較<br>出典:工業統計調査          |                |                 |                |                 |                | 注) 下段は対前期増減率、平成10年対前期増減率は平成5年調査と比較<br>出典:工業統計調査          |                |                 |                |                 |                |

表 製造品出荷額等の推移

(単位：万円)

| 市町名 | 平成 10 年   | 平成 15 年   | 平成 20 年   | 平成 25 年   | H10/H25 年 |
|-----|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 網走市 | 4,075,091 | 3,301,187 | 4,446,196 | 4,222,299 | 147,208   |
|     | 5.6%      | △19.0%    | 34.7%     | 5.0%      | 3.6%      |
| 大空町 | 386,717   | 206,264   | 249,538   | 166,761   | △219,956  |
|     | △5.8%     | △46.7%    | 21.0%     | △33.2%    | △56.9%    |

注) 下段は対前期増減率、平成 10 年対前期増減率は平成 5 年調査と比較  
出典：工業統計調査

表 製造品出荷額等の推移

(単位：万円)

| 市町名 | 平成 10 年   | 平成 15 年   | 平成 20 年   | 平成 25 年   | H10/H25 年 |
|-----|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 網走市 | 4,075,091 | 3,301,187 | 4,446,196 | 4,222,299 | 147,208   |
|     | 5.6%      | △19.0%    | 34.7%     | 5.0%      | 3.5%      |
| 大空町 | 386,717   | 206,264   | 249,538   | 166,761   | △219,956  |
|     | △5.8%     | △46.7%    | 21.0%     | △33.2%    | △131.9%   |

注) 下段は対前期増減率、平成 10 年対前期増減率は平成 5 年調査と比較  
出典：工業統計調査

(第4章関係)

| 変 更 後                    |  | 変 更 前                    |  |
|--------------------------|--|--------------------------|--|
| 1. 取組の体系                 |  | 1. 取組の体系                 |  |
| <b>具体的取組</b>             | <b>成果指標</b>                            | <b>具体的取組</b>             |  |
| 1. 地域センター病院・地域基幹病院等支援事業  | 救急医療体制の対応日数<br>365日/年→365日/年           | 1. 地域センター病院・地域基幹病院等支援事業  |  |
| 2. 救急医療体制の維持・確保対策事業      | 休日救急体制の対応日数<br>72日/年→72日/年             | 2. 救急医療体制の維持・確保対策事業      |  |
| 3. 通院に係る交通手段確保対策事業       |  | 3. 通院に係る交通手段確保対策事業       |  |
| 4. 医療関係者等による連携体制の構築事業    |  | 4. 医療関係者等による連携体制の構築事業    |  |
| 5. 小児医療体制の維持・確保対策事業      | 産科医療機関数<br>2施設→2施設                     | 5. 小児医療体制の維持・確保対策事業      |  |
|                          | 小児科医療機関数<br>4施設→4施設                    |                          |  |
| 6. 国内・外国人観光客誘致事業         | 女満別空港利用者数<br>76.5万人/年→100万人/年          | 6. 国内・外国人観光客誘致事業         |  |
| 7. 社会教育施設相互利用事業          | 住民対象講座の受講者数<br>3,170人/年→3,680人/年       | 7. 社会教育施設相互利用事業          |  |
| 8. イベント開催情報等情報共有事業       |  | 8. イベント開催情報等情報共有事業       |  |
| 9. 地域美化活動支援事業            | 藻琴川環境保全対策連絡協<br>議会の取組への参加<br>1件/年→1件/年 | 9. 地域美化活動支援事業            |  |
| 10. 河川環境保全対策事業           | 網走湖環境保全対策推進協<br>議会の取組への参加<br>1件/年→1件/年 | 10. 河川環境保全対策事業           |  |
| 11. 廃棄物処理施設の広域化検討事業      | 下水道終末処理施設<br>1施設→1施設                   | 11. 廃棄物処理施設の広域化検討事業      |  |
| 12. 下水道終末処理施設・し尿処理施設運営事業 | し尿処理施設<br>1施設→1施設                      | 12. 下水道終末処理施設・し尿処理施設運営事業 |  |

|                              |                                    |                              |  |
|------------------------------|------------------------------------|------------------------------|--|
| 13. 網走地区消防組合運営事業             | 網走市、大空町合同の<br>防災訓練実施<br>0回/年→1回/年  | 13. 網走地区消防組合運営事業             |  |
| 14. 災害時相互応援体制整備事業            |                                    | 14. 災害時相互応援体制整備事業            |  |
| 15. 子育て支援広域化事業               | 子育て支援センター利用率<br>1%→5%              | 15. 子育て支援広域化事業               |  |
| 16. 障がい者支援広域化事業              |                                    | 16. 障がい者支援広域化事業              |  |
| 17. 高齢者支援広域化事業               | 認知症サポーター養成人数<br>1,900名→2,800名      | 17. 高齢者支援広域化事業               |  |
| 18. 新製品の開発・支援、販路拡大促進事業       | 事業所の従業員数<br>19,400名→19,400名        | 18. 新製品の開発・支援、販路拡大促進事業       |  |
| 19. 網走湖の有用資源調査事業             | 網走湖漁獲量(3ヶ年平均)<br>880t → 900t       | 19. 網走湖の有用資源調査事業             |  |
| 20. 生活路線バスの維持・確保事業           | バス路線<br>7路線→7路線                    | 20. 生活路線バスの維持・確保事業           |  |
| 21. 移住促進体制強化事業               | お試し暮らし体験数<br>(5ヶ年平均)<br>9件/年→15件/年 | 21. 移住促進体制強化事業               |  |
| 22. 文化・スポーツ合宿誘致とイベント開催の情報共有事 | スポーツ合宿参加人数<br>1,700名/年→2,000名/年    | 22. 文化・スポーツ合宿誘致とイベント開催の情報共有事 |  |
| 23. 産学官連携推進事業                | 大学等との連携事業数<br>4件/年→5件/年            | 23. 産学官連携推進事業                |  |
| 24. 研究・研修機会創出事業              |                                    | 24. 研究・研修機会創出事業              |  |
| 25. 圏域職員合同研修事業               | 合同研修の実施回数<br>1回/年→1回以上/年           | 25. 圏域職員合同研修事業               |  |

**I 生活機能の強化に係る具体的取組**

(1) 医療

ア. 救急医療体制の確保

(略)

|      |             |                 |
|------|-------------|-----------------|
| 成果指標 | 救急医療体制の対応日数 | 365 日/年→365 日/年 |
|      | 休日救急体制の対応日数 | 72 日/年→72 日/年   |

(略)

イ. 小児科及び産科医療体制の確保

(略)

|      |          |           |
|------|----------|-----------|
| 成果指標 | 産科医療機関数  | 2 施設→2 施設 |
|      | 小児科医療機関数 | 4 施設→4 施設 |

(略)

(2) 広域観光

ア. 観光振興の推進

(略)

|      |           |                      |
|------|-----------|----------------------|
| 成果指標 | 女満別空港利用者数 | 76.5 万人/年 → 100 万人/年 |
|------|-----------|----------------------|

(略)

**I 生活機能の強化に係る具体的取組**

(1) 医療

ア. 救急医療体制の確保

(略)

イ. 小児科及び産科医療体制の確保

(略)

(2) 広域観光

ア. 観光振興の推進

(略)

(3) 教育

ア. 生涯学習の充実

(略)

|      |             |                       |
|------|-------------|-----------------------|
| 成果指標 | 住民対象講座の受講者数 | 3,170 人/年 → 3,680 人/年 |
|------|-------------|-----------------------|

(略)

(4) 環境

ア. 地域ぐるみによる環境関連活動の推進

(略)

|      |                       |             |
|------|-----------------------|-------------|
| 成果指標 | 藻琴川環境保全対策連絡協議会の取組への参加 | 1 件/年→1 件/年 |
|      | 網走湖環境保全対策推進協議会の取組への参加 | 1 件/年→1 件/年 |

(略)

イ. 生活環境・衛生環境の向上

(略)

|      |           |           |
|------|-----------|-----------|
| 成果指標 | 下水道終末処理施設 | 1 施設→1 施設 |
|      | し尿処理施設    | 1 施設→1 施設 |

(略)

(3) 教育

ア. 生涯学習の充実

(略)

(4) 環境

ア. 地域ぐるみによる環境関連活動の推進

(略)

イ. 生活環境・衛生環境の向上

(略)



(5) 防災

ア. 防災対策活動の推進

(略)

|      |                  |           |
|------|------------------|-----------|
| 成果指標 | 網走市、大空町合同の防災訓練実施 | 0回/年→1回/年 |
|------|------------------|-----------|

(略)

(6) 福祉

ア. 福祉サービスの向上

(略)

|      |              |               |
|------|--------------|---------------|
| 成果指標 | 子育て支援センター利用率 | 1%→5%         |
|      | 認知症サポーター養成人数 | 1,900名→2,800名 |

(略)

(7) 産業振興

ア. 圏域経済の活性化と雇用の創出

(略)

|      |          |                 |
|------|----------|-----------------|
| 成果指標 | 事業所の従業員数 | 19,400名→19,400名 |
|------|----------|-----------------|

(略)

(5) 防災

ア. 防災対策活動の推進

(略)

(6) 福祉

ア. 福祉サービスの向上

(略)

(7) 産業振興

ア. 圏域経済の活性化と雇用の創出

(略)

イ. 水産資源の確保

(略)

|      |               |             |
|------|---------------|-------------|
| 成果指標 | 網走湖漁獲量(3ヶ年平均) | 880t → 900t |
|------|---------------|-------------|

(略)

**II 結びつきやネットワークの強化に係る具体的取組**

(1) 地域公共交通

ア. 地域公共交通の維持・確保

(略)

|      |      |           |
|------|------|-----------|
| 成果指標 | バス路線 | 7 路線→7 路線 |
|------|------|-----------|

(略)

(2) 地域内外の住民との交流・移住促進

ア. 交流・移住受入体制の促進

(略)

|      |                   |              |
|------|-------------------|--------------|
| 成果指標 | お試し暮らし体験数 (5ヶ年平均) | 9 件/年→15 件/年 |
|------|-------------------|--------------|

(略)

イ. 水産資源の確保

(略)

**II 結びつきやネットワークの強化に係る具体的取組**

(1) 地域公共交通

ア. 地域公共交通の維持・確保

(略)

(2) 地域内外の住民との交流・移住促進

ア. 交流・移住受入体制の促進

(略)

イ. 交流人口の拡大

(略)

|      |            |                   |
|------|------------|-------------------|
| 成果指標 | スポーツ合宿参加人数 | 1,700名/年→2,000名/年 |
|------|------------|-------------------|

(略)

**Ⅲ 圏域マネジメント能力の強化に係る具体的取組**

(1) 人材の育成

ア. 人材の育成

(略)

|      |            |           |
|------|------------|-----------|
| 成果指標 | 大学等との連携事業数 | 4件/年→5件/年 |
|------|------------|-----------|

(略)

(2) 圏域内市町の職員等の交流

ア. 市町間職員研修交流

(略)

|      |           |             |
|------|-----------|-------------|
| 成果指標 | 合同研修の実施回数 | 1回/年→1回以上/年 |
|------|-----------|-------------|

(略)

イ. 交流人口の拡大

(略)

**Ⅲ 圏域マネジメント能力の強化に係る具体的取組**

(1) 人材の育成

ア. 人材の育成

(略)

(2) 圏域内市町の職員等の交流

ア. 市町間職員研修交流

(略)